
Portaria CAGE 18, de 28 de julho de 2014. 
O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso 

da atribuição conferida pelo inciso VII do artigo 6º da Lei Complementar 
13.451, de 26 de abril de 2010, considerando o disposto no inciso XI do artigo 
2º da referida Lei, as determinações contidas no artigo 150 da Constituição Es-
tadual, bem como os artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio 
de 2000, e o Decreto Estadual 50.042, de 23 de janeiro de 2013, resolve: 

Art. 1º - Divulgar o Relatório Resumido da Execução Orçamentária do Governo do Estado 
do Rio Grande do Sul relativo ao 3º bimestre de 2014, de acordo com a Portaria 637, de 18 
de outubro de 2012, da Secretaria do Tesouro Nacional, com informações realizadas e 
registradas no Sistema de Administração Financeira do Estado – AFE pelos Órgãos e 
Entidades da Administração Pública Estadual. 

Art. 2º - Divulgar  o  Demonstrativo  das  Receitas Programadas e Realizadas e o Demons- 
trativo do Resultado Primário Consolidado, referentes ao 3º bimestre de 2014. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  LUIZ PAULO FREITAS PINTO,
 Contador e Auditor-Geral do Estado. 

 CPF – 303.175.920-68      
CRC/RS – 35.762 



Os valores da coluna Programado estão em conformidade com o Anexo I do Decreto Estadual 51.137, de 20 de janeiro de 2014, e foram 
obtidos, na sua inteira expressão em reais - R$, junto à Divisão de Estudos Econômicos e Fiscais e Qualidade do Gasto do Tesouro do Estado.

1 - 

Os valores da coluna Reprogramado estão em conformidade com a Revisão Financeira publicada no Diário Oficial do Estado, em 30 de maio de 
2014, e foram obtidos, na sua inteira expressão em reais - R$, junto à Divisão de Estudos Econômicos e Fiscais e Qualidade do Gasto do 
Tesouro do Estado. 

2 - 

Dados do Sistema FPE.3 - 

NOTAS:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS PROGRAMADAS E REALIZADAS
3º Bimestre/2014

Em R$

ESPECIFICAÇÃO PROGRAMADO ¹ REPROGRAMADO ² REALIZADO ³ DIFERENÇA
Bimestre Acumulado

(A) (B) (C) (D) (E=C-B)
RECEITAS CORRENTES 8.182.835.614,16 8.279.967.787,09 7.775.087.401,63 22.658.745.958,14 (504.880.385,46)
Receita Tributária 5.225.541.710,91 5.188.143.774,40 5.104.403.577,67 15.044.226.091,80 (83.740.196,73)
Receita de Contribuições 403.878.972,70 405.145.165,25 416.042.480,38 1.198.547.355,69 10.897.315,13
Receita Patrimonial 286.432.183,97 129.091.708,86 126.696.274,57 234.666.233,75 (2.395.434,29)

Rendimento de Aplicações Financeiras 17.342.365,14 21.460.393,87 27.549.341,94 60.857.954,07 6.088.948,07
Demais Receitas Patrimoniais 269.089.818,83 107.631.314,99 99.146.932,63 173.808.279,68 (8.484.382,36)

Receita Agropecuária 1.974.675,19 1.261.982,76 229.186,10 347.819,20 (1.032.796,66)
Receita Industrial 3.150,34 3.062,27 1.237,56 129.593,22 (1.824,71)
Receita de Serviços 43.921.390,00 49.729.525,31 41.330.579,88 123.984.971,17 (8.398.945,43)
Transferências Correntes 1.356.594.975,28 1.369.762.819,28 1.229.857.128,89 3.914.582.198,00 (139.905.690,39)
Outras Receitas Correntes 307.438.859,31 172.942.875,85 206.180.228,17 539.876.952,59 33.237.352,32

Receita de Anulação de Restos a Pagar - 6.160.651,61 21.670.501,05 39.412.926,36 15.509.849,44
Demais Receitas Correntes 307.438.859,31 166.782.224,24 184.509.727,12 500.464.026,23 17.727.502,88

Receitas Correntes Intraorçamentárias 1.352.425.022,03 1.744.382.532,33 1.412.796.691,87 3.874.486.216,12 (331.585.840,46)
Deduções da Receita Corrente (795.375.325,57) (780.495.659,22) (762.449.983,46) (2.272.101.473,40) 18.045.675,76
RECEITAS DE CAPITAL 345.458.373,21 628.851.791,41 480.733.265,82 637.763.888,41 (148.118.525,59)
Operações de Crédito 288.789.900,91 622.509.000,00 402.246.000,00 516.247.172,40 (220.263.000,00)
Alienação de Bens 170.045,64 702.192,72 900.922,77 4.892.915,64 198.730,05
Amortização de Empréstimos 998.332,29 1.580.297,89 10.288.472,88 24.351.410,70 8.708.174,99
Transferências de Capital 55.400.002,70 4.060.300,80 67.297.870,17 92.272.389,67 63.237.569,37
Outras Receitas de Capital 100.091,67 - - - -
RECEITA TOTAL 8.528.293.987,37 8.908.819.578,50 8.255.820.667,45 23.296.509.846,55 (652.998.911,05)



Os valores da coluna Programado estão em conformidade com o Anexo I do Decreto Estadual 51.137, de 20 de janeiro de 2014, e foram 
obtidos, na sua inteira expressão em reais - R$, junto à Divisão de Estudos Econômicos e Fiscais e Qualidade do Gasto do Tesouro do Estado. 

1 - 

Os valores da coluna Reprogramado estão em conformidade com a Revisão Financeira publicada no Diário Oficial do Estado, em 30 de maio de 
2014, e foram obtidos, na sua inteira expressão em reais - R$, junto à Divisão de Estudos Econômicos e Fiscais e Qualidade do Gasto do 
Tesouro do Estado. 

2 - 

Dados do Sistema FPE.3 - 

NOTAS:

GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
CONTADORIA E AUDITORIA-GERAL DO ESTADO

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO CONSOLIDADO
3º Bimestre/2014

Em R$

ESPECIFICAÇÃO PROGRAMADO ¹ REPROGRAMADO ² REALIZADO ³ DIFERENÇA
Bimestre Acumulado

(A) (B) (C) (D) (E=C-B)
Receita (Exceto Intraorçamentária) 7.175.868.965,34 7.164.437.046,17 6.843.023.975,58 19.422.023.630,43 (321.413.070,59)
(-) Rendimento de Aplicações Financeiras 17.342.365,14 21.460.393,87 27.549.341,94 60.857.954,07 6.088.948,07
(-) Operações de Crédito 288.789.900,91 622.509.000,00 402.246.000,00 516.247.172,40 (220.263.000,00)
(-) Alienação de Bens 170.045,64 702.192,72 900.922,77 4.892.915,64 198.730,05
(-) Amortização de Empréstimos 998.332,29 1.580.297,89 10.288.472,88 24.351.410,70 8.708.174,99
(-) Anulação de Restos a Pagar - 6.160.651,61 (14.997.384,85) 2.745.040,46 (21.158.036,46)
Receita Primária antes das Transferências 
Intraorçamentárias

6.868.568.321,36 6.512.024.510,08 6.417.036.622,84 18.812.929.137,16 (94.987.887,24)

Transferências Intraorçamentárias 1.352.425.022,03 1.744.382.532,33 1.412.796.691,87 3.874.486.216,12 (331.585.840,46)
Receita Primária 8.220.993.343,39 8.256.407.042,41 7.829.833.314,71 22.687.415.353,28 (426.573.727,70)
Despesa (Exceto Intraorçamentária) 7.107.789.587,80 7.517.529.902,57 6.963.885.699,44 20.327.420.219,10 (553.644.203,13)
(-) Encargos da Dívida 259.582.659,87 258.580.380,46 259.416.439,84 792.068.320,21 836.059,38
(-) Amortização da Dívida 256.230.959,47 329.006.698,49 262.003.108,53 820.954.164,82 (67.003.589,96)
(-) Concessão de Empréstimos 38.134.634,98 40.634.536,73 3.432.845,53 28.619.206,52 (37.201.691,20)
Despesa Primária antes das 
Transferências Intraorçamentárias

6.553.841.333,48 6.889.308.286,89 6.439.033.305,54 18.685.778.527,55 (450.274.981,35)

Transferências Intraorçamentárias 1.352.425.022,03 1.480.179.126,27 1.491.178.942,21 4.217.071.872,52 10.999.815,94
Despesa Primária 7.906.266.355,51 8.369.487.413,16 7.930.212.247,75 22.902.850.400,07 (439.275.165,41)
Resultado Primário sem Receitas e 
Despesas Intraorçamentárias

314.726.987,88 (377.283.776,81) (21.996.682,70) 127.150.609,61 355.287.094,11

Resultado Primário antes do 
Contingenciamento

314.726.987,88 (113.080.370,75) (100.378.933,04) (215.435.046,79) 12.701.437,71

Contingenciamento - 1.022.858.951,90 - - (1.022.858.951,90)
Resultado Primário 314.726.987,88 909.778.581,15 (100.378.933,04) (215.435.046,79) (1.010.157.514,19)




